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Abstrakt

Název:

Vývoj výkonnosti evropských juniorských medailistů z let 2000 – 2008 v plavání

Cíl:

Cílem diplomové práce je zjistit, zda vítězové mistrovství Evropy juniorů v období

2000-2008 pokračují v následujícíh pěti letech od získání medaile ve své plavecké

kariéře.

Metodika práce:

K popisu průběhu sportovní kariéry plavců jsme zvolili metodu analýzy dat. Data byla

získána zpracováním výsledkových listin z mistrovství Evropy juniorů 2000-2008,

mistrovství Evropy v krátkém bazénu 2001-2013 a olympijských her 2004, 2008 a

2012.

Výsledky:

Z našeho šetření vyplývá, že 70 % plavců se po svých medailových úspěších na MEJ

2000-2008 dokázalo kvalifikovat na nadcházející ME ve sledovaném období. Analýzou

a studiem dat jsme dospěli k závěru, že jedna čtvrtina závodníků ze sledovaného

souboru dosáhla dalších medailových umístění na ME v letech 2001-2013. Můžeme

však konstatovat, že většina medailistů z MEJ nepokračuje po přechodu do dospělé

kategorie ve své plavecké kariéře.

Klíčová slova:

juniorský věk, kariéra plavce, plavecká výkonnost, plavecké disciplíny
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Abstract

Title:

Evolution of the performance of European junior medalists from the years 2000 - 2008

in swimming

Objective:

The aim of the Thesis is to find out whether swimmers who won a medal at the

European Junior Championship in the period 2000-2008 continue swimming careers for

the next five years.

Methods:

We chose the method of data analysis to describe the process of swimming careers.

Data were obtained from scorecards of the European Junior Championships 2000 -

2008, European Championship in short pool 2001-2013 and the Olympic Games 2004,

2008, 2012.

Results:

Our survey shows that 70% of swimmers after their medal success at the European

Junior Championship in 2000-2008 managed to qualify for the upcoming European

Championship in the period. Analysis of collected data shows that 25% of competitors

achieved medals at the European Championships in the years 2001-2013. Based on our

research we can deduce that the most of the medalist from the European Junior

Championship do not continue swimming careers in their adulthood.

Keywords:

Junior age, swimming career, swimming performance, swimming disciplines
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1 ÚVOD

Plavecká kariéra je dlouhodobý a náročný proces, který začíná již v dětském věku.

Cílem každého závodníka by měla být snaha o dosažení co nejvyšší výkonnosti

v dospělém věku, avšak v mnoha případech se tomu tak neděje. Ve své plavecké praxi

jsem se často setkávala s případy, kdy jedinci z různých důvodů ukončovali závodní

dráhu již v juniorském či dorosteneckém věku. Ačkoli se v současné době situace

s podáváním vrcholných výkonů v dospělém věku lepší, problém s předčasným

ukončením kariéry i nadále přetrvává.

Tato problematika mne zaujala natolik, že jsem se jí rozhodla věnovat ve své diplomové

práci, v které se zaměříme na zmapování kariéry plavců, kteří dosáhli medailových

úspěchů na mistrovství Evropy juniorů v období 2000-2008. Délka následovaného

šetřeného období byla stanovena na dobu pěti let od získání medaile.

V první části práce budou zaznamenány teoretické poznatky, které souvisí s daným

tématem diplomové práce. V dílčích kapitolách se mimo jiné budeme zabývat,

charakteristikou námi zvoleného věkového období, faktory ovlivňující sportovní výkon

či strukturou sportovního tréninku.

Hlavním obsahem výsledkové části bude sledování dosažených výkonů vítězů

mistrovství Evropy juniorů v následujících pěti letech na mistrovstvích Evropy. Toto

zkoumání by mělo přinést odpověď na otázku, zda muži po přechodu do dospělé

kategorie i nadále pokračují ve své plavecké kariéře. V této kapitole by mělo být

zodpovězeno i na dílčí otázky, které byly stanoveny společně s cílem práce.

Doufáme, že přínosem této práce bude zhodnocení a objektivní pohled na pokračující

kariéru mladých plavců.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

2.1 Problém práce

Pro mistrovství Evropy juniorů v kategorii mužů je stanovena věková hranice 17-18. let.

Je to období, v kterém se jedinec dostává do věku vrcholné výkonnosti a zároveň na

konci tohoto období přechází z dorostenecké kategorie mezi dospělé sportovce. Spolu

s tím však musí sportovec čelit mnoha změnám, které se týkají biologického, sociálního,

společenského či psychického vývoje. Z těchto důvodů může být pro sportovce toto

období kritické a vést k ukončení aktivní závodní kariéry. Lze však předpokládat, že

úspěch v juniorských kategoriích je dostatečně velkou motivací pro pokračování

v tréninku a podávání výkonů i na seniorských soutěžích.

2.2 Výzkumné otázky

Pokračují vítězové juniorských evropských mistrovství ve své plavecké kariéře i

v dospělém věku?

Specializují se vítězové mistrovství Evropy juniorů dál ve své plavecké kariéře na

disciplíny, ve kterých byli úspěšní?

Existují disciplíny či plavecké způsoby, ve kterých s pokračující kariérou evidujeme

vyšší procentuální zastoupení?

2.3 Cíle práce

Cílem práce je sledovat vývoj výkonnosti juniorských medailistů v plavání v letech

2000-2008 a vytvořit přehled jejich plavecké kariéry v dalších 5 letech. Prostřednictvím

přehledu výsledků zjistit, zda medailisti pokračovali ve své plavecké kariéře.
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2.4 Úkoly práce

Pro splnění stanoveného cíle diplomové práce a zodpovězení výzkumných otázek byly

stanoveny následující úkoly:

 Analýza odborných literárních a internetových zdrojů k danému tématu práce.

 Shromáždění a analýza výsledků evropských medailistů v období 2000-2008.

 Vytvoření přehledu průběhu kariéry a zmapování výkonnosti evropských

juniorských vítězů v plavání.

 Stanovení výsledků práce.

 Zhodnocení výsledků, na základě cíle práce a stanovených výzkumných

otázkách.

2.5 Hypotéza

Dle cíle práce jsme si stanovili následující hypotézu:

Předpokládáme, že vítězové juniorských evropských mistrovství budou pokračovat

ve své profesionální kariéře i v dospělém věku.
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3 TEORETICKÉ POZNATKY

V této části jsou uvedeny pojmy, které souvisí s tématem diplomové práce. Kapitoly

jsou vybrány především ze studijních oborů: sportovní trénink, psychologie a plavecká

specializace.

3.1 Charakteristika plavání

Plavání patří k jednomu z nejoblíbenějších sportů vůbec. Je vhodný pro všechny jedince

bez ohledu na věk, pohlaví či fyzickou zdatnost. K jeho oblibě přispívá i fakt, že plavání

nezatěžuje klouby a pohybový aparát a proto můžou kladné vlastnosti vody využít i

jedinci s určitými zdravotními poruchami či omezeními. Obecně plavání chápeme jako

lokomoční pohyb ve vodním prostředí, v kterém překonáváme vzdálenost z bodu A do

bodu B.

Charakteristika pojmu plavání odborníky:

Bernaciková a kol. (2012) uvádí, že plavání je individuálním sportem, který je

charakteristický cyklickým pohybem ve vodním prostředí, kde cílem sportovního

výkonu je překonat danou trať v co nejkratším čase.

Plavání jako plavecká lokomoce představuje pohyb člověka ve vodě z určitého místa na

určitou vzdálenost, k překonávání vzdálenosti dochází pomocí záběrových pohybů a

některou z plaveckých technik (Čechovská a kol., 2003).

„Plavání je lokomoční pohyb těla ve vodě, při němž člověk využívá zvláštnosti prostředí

a účelně se pohybuje v žádoucím směru – plave“ (Giehrl, Hahn, 2000, s. 6).

Hofer a kol. (2006) označuje plavání jako cyklickou pohybovou aktivitu, ve které se

pohyby v neustálém sledu opakují. Výsledkem těchto pohybů je plavecká lokomoce,

což je postupný pohyb plavce či jeho těžiště v prostoru.
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Plavání se vyznačuje optimální strukturou požadavků na sportujícího člověka, při

kterých dochází k pohybům celého těla a zapojení mnoha svalových skupin při

minimálním ortopedickém zatížení (Hohnann a kol., 2010).

Motyčka (2001) uvádí, že velkou výhodou pro plavání je skutečnost, že dochází

k relativně rovnoměrnému zatížení velkých svalových skupin, šlach a kloubů. Tím, že je

hustota vody a lidského těla podobná, dochází k odlehčení šlach a kloubů, a proto je

umožněn pohyb ve velkém kloubním rozsahu. Tato skutečnost se příznivě projevuje


[…]


z různých pohledů. Výsledkem této časti bylo zjištění, že účast na prvním až pátem

sledovaném mistrovství Evropy má od druhého ME klesající tendenci. Ze zjištěných

výsledků vyplývá, že pouze 22 % jniorských evropských medailistů se zůčastní patého

ME.

V závěru diskuze bychom rádi přistoupili k zodpovězení nami položených výzkumných

otázek a hypotéz.

Pokračují vítězové juniorských evropských mistrovství ve své plavecké kariéře i

v dospělém věku?

Jako sledovaný soubor jsme si vybrali chlapce ve věku 17-18 let, tzn., že po skončení

dorostenecké kategorie přechází ihned mezi dospělé plavce.

Z našich výsledků je patrné, že juniorští medailisté ve své kariéře pokračovali i

v dospělém věku. Avšak účast na jednotlivých šampionátech měla od druhého ME

klesající tendenci. Z toho vyplývá, že téměř 80 % vítězů z MEJ během pětiletého

období ukončili svou kariéru anebo se nedokázali kvalifikovat na námi sledované ME.
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Specializují se vítězové mistrovství Evropy juniorů dál ve své plavecké kariéře na

disciplíny, ve kterých byli úspěšní?

Na základě našich šetření nebylo zjištěno, že by ve většině případů docházelo

k přechodu na jiné plavecké disciplíny. Avšak v některých případech jsme vysledovali,

že se plavci stali úspěšnými i v jiných disciplínách. Nejčastějším jevem bylo spojení

specializace na plaveckých způsob motýlek a volný způsob.

Existují disciplíny či plavecké způsoby, ve kterých s pokračující kariérou evidujeme

vyšší procentuální zastoupení?

Pro zodpovězení těchto otázek jsme vytvořili několik přehledů, které jsou obsahem

druhého a třetího oddílu výsledkové části. V této podkapitole jsme analyzovali účast

medailistů MEJ na jednotlivých mistrovství Evropy z hlediska plaveckých způsobů a

disciplín.

Největší účast plavců jsme zaznamenali v disciplínách plavané volným způsobem.

Během námi sledovaného období nekleslo zastoupení soutěžícíh pod hranici 19 %. Od

prvního do páteho mistrovství jsme u tohoto plaveckém způsobu napočítali celkem 226

startů.

Nejvyšší procentuální zastoupení dosáhli medailisté z mistrovství Evropy juniorů

v disciplínách na 200 m, kde v každém sledovaném roce startovalo minimálně 25

plavců.

Hypotéza: Předpokládáme, že vítězové juniorských evropských mistrovství budou

pokračovat ve své profesionální kariéře i v dospělém věku.

Účast vítězů mistrovství Evropy juniorů na ME klesla během sledovaného období téměř

o 80 %, z toho důvodu nemůže pravdivost hypotézy potvrdit.
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7 ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo zjistit, zda medailisté z mistrovství Evropy juniorů v letech 2000

až 2008 pokračovali po přechodu do dospělé kategorie v následujícím pětiletém období

na ME ve své plavecké kariéře.

Na základě prezentovaných výsledků jsme stanovili tyto závěry:

 téměř 80 % plavců, kteří dosáhli medailových úspěchů na MEJ v letech 2000-

2008, se nedokázalo kvalifikovat na 5. ME v námi sledovaném období

 medailisté z MEJ, kteří se zúčastnili prvního, až pátého ME nejčastěji závodili

v disciplínách volného způsobu

 distance s nejčetnější účastí byly na 200 m

 ze sledovaného souboru 432 plavců se nedokázalo kvalifikovat na ME 2001-

2013 30 % plavců.

 25 % plavců dokázalo obstát v evropské konkurenci a umístilo se na ME 2001-

2013 na prvním, druhém či třetím místě.

V druhé části této kapitoly, bychom rádi představili nejúspěšnějšího plavce ze

zkoumaného souboru:

Lásló Cseh

Tento úspěšný maďarský závodník je držitelem několika evropských a světových

rekordů. Jeho prvním velkým úspěchem bylo druhé místo na 400 m polohový závod na

mistrovství světa v plavání v roce 2003. O rok později se zúčastnil olympijských her, na

kterých si ve stejné disciplíně doplaval pro bronzovou medaili. Z mistrovství světa

v roce 2005 si odvezl kompletní sbírku medailí z disciplín: 200 m (druhé místo)

polohový závod, 400 m polohový závod (první místo) a 100 m znak (třetí místo). V roce

2007 získal na mistrovství světa bronzovou medaili na distanci 200 m polohový závod.

Účast na olympijských hrách 2008 pro něj znamenala stříbrné medaile z disciplín 200,
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400 m polohový závod a 200 m motýlek. Na mistrovství světa 2010 si doplaval pro

zlatou medaili v disciplíně 200 m motýlek. Následující rok dohmátl na mistrovství světa

jako druhý v polohovém závodě na 200 m. V této disciplíně získal bronz na

olympijských hrách 2012. Jeho poslední světové úspěchy jsme zaregistrovali na

mistrovství světa v plavání 2015, kde dosáhl medailových umístění ve všech

motýlkových disciplínách (zlatá medaile – 200 m, stříbrná medaile – 100 m, bronzová

medaile – 50 m). Obdivuhodných úspěchů dosáhl tento plavec i na mistrovstvích

Evropy v letech 2003-2014 v krátkém i dlouhém bazénu. V tomto období se stal

držitelem 28 zlatých, 6 stříbrných a 7 bronzových medailí.

Mezi další úspěšné plavce řadíme např. Paweł Korzeniowski, Arkady Vyatchanin,

Milorad Čavić, Christopher James Walker-Hebborn, Yuri Prilukov.

Při analýze výsledků MEJ 2000-2008 jsme mezi medailisty shledali i reprezentanty

z České republiky, mezi nimiž byli následující plavci: Květoslav Svoboda, Martin

Škacha a Jan Šefl.
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