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Předložená práce má 100 stran, obsahuje 19 tabulek a 21 grafů, v seznamu je uvedeno
69 položek informačních zdrojů. Zadáním je práce identická s diplomovou prací T.
Brothánkové, 2014, která zpracovala vývoj výkonnosti juniorek. Tato práce je v textu jednou
citována, ale není uvedena v seznamu literatury. Bc. Kopalové se celkem úspěšně podařilo
nekopírovat a nevyužívat práci své předchůdkyně, určitá komparace výsledků obou prací by
však mohla být zajímavá.

Práce je vhodně strukturována, je zpracována přehledně, bohužel s poměrně velkým
množstvím překlepů, nepřesností, drobných chyb (např. Ferglová, Colvin, madailisté a další).
Teoretická část je koncipována poměrně zdařile, objevují se i velmi aktuální tituly (bohužel
např. Scott, Riewald a Scott, Rodeo, 2015, nejsou dostatečně využití a jsou citováni jen v
banálním kontextu).

Cíl práce je formulován jasně, výzkumné otázky, zvláště třetí, by mohly být
formulačně propracovanější. Analýza výsledkových listin, která posloužila pro sběr dat,
musela být velmi pracná. Výhodou se jeví dnes poměrně dobrá dostupnost výsledků z
význačných plaveckých soutěží, které jsou k dispozici v elektronické podobě. Diplomantka
sledovala celkem 432 plavců často opakovaně, v různých disciplínách, časové období jejich
soutěžních aktivit zahrnovalo až 13 let. Výsledková část je tedy obsáhlá, ale zpracovaná
poměrně přehledně.

Pro plavecké odborníky je na škodu, že výsledky nejsou alespoň částečně adresné,
mohly být, studentka pracovala s veřejně přístupnými zdroji. Je pak třeba pochválit snahu
alespoň částečně uspokojit zvědavost uvedením profilu významného juniora a v současnosti
stále plavce vrcholné výkonnosti Lásló Cseha, jmenováním několika dalších plaveckých
osobností, včetně malého souboru českých plavců. Výsledky jsou dobře komentovány a
souhrnně diskutovány. Diplomantka však zůstává pouze u popisu, výsledky se nesnaží
zhodnotit např. statistickým ověřením významnosti.

Závěry jsou formulovány přiměřené výsledkům a shrnují nejvýznamnějších poznatky
o pokračování plaveckých kariér sledovaných plavců juniorů. Rozpaky budí jen suverénnost
zamítnutí hypotézy pouze vhledem. Hypotéza je v kapitole 2 uvedena na neobvyklém místě,
jako by dodatečně, navíc, neověřuje se, v diskusi je konstatována nepravdivost na základě
přibližného procentuálního poklesu účasti někdejších medailistů juniorů na následných ME
seniorů.

Přes uvedené nedostatky diplomová práce bc. M. Kopalové, jako výstup
magisterského studia, vyhovuje. Doporučuji ji k obhajobě.
Navrhované hodnocení: velmi dobře až výborně.

Otázky k obhajobě:
1. Je účelné porovnávat výsledky juniorů s juniorkami (diplomová práce T. Brothánkové)?

Čím lze vysvětlit rozdílnosti?
2. Je možné shrnout závěry pro praxi českého sportovního plavání?
3. Mohla byste uvést i jen prostý výčet maďarských plavců medailistů z MEJ a srovnat je se

skupinou českých plavců?

V Praze dne 1. 9. 2015 Irena Čechovská